PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ ЧЕРЕМХОВСКИЙ РАЙОН

САЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.11.2018 № 58
с. Саянское
О внесении изменений в Требования к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения нужд Саянского муниципального образования, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения, утвержденные постановлением администрации от 18.02.2016 № 20
В целях приведения муниципальных нормативно-правовых актов Саянского муниципального образования в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2015 № 476 «Об утверждении общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения», руководствуясь соглашением от 11.01.2011 № 02/2011-14 о передаче администрации Черемховского районного муниципального образования отдельных полномочий администрации Саянского муниципального образования (сельского поселения) по решению вопросов местного значения, статьями 32, 43 Устава Саянского муниципального образования, администрация Саянского муниципального образования

п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Требования к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Саянского муниципального образования, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения, утвержденные постановлением администрации Саянского муниципального образования от 18.02.2016 № 20 (далее – Требования), следующие изменения:

1.1. пункт 3 Требований изложить в следующей редакции:

«3. Правовые акты, указанные в подпунктах 1.3 – 1.4 пункта 1 настоящих Требований, подлежат утверждению не позднее 1 июня текущего финансового года»;

1.2. дополнить Требования пунктом 3.1. следующего содержания:

«3.1. Правовые акты, предусмотренные подпунктами 1.3 – 1.4 пункта 1 настоящих Требований, пересматриваются при необходимости. Пересмотр указанных правовых актов осуществляется не позднее срока, установленного пунктом 3 настоящего документа.»;

1.3. в пункте 14 Требований слова «7 календарных» заменить словами «5 рабочих»;

1.4. пункт 18 Требований исключить.

2. Предоставить Требования в отдел экономического прогнозирования и планирования администрации Черемховского районного муниципального образования для размещения в единой информационной системе в сфере закупок, а до ввода ее в эксплуатацию - на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru).
3. Главному специалисту администрации Саянского муниципального образования (Г.А. Ивановская):

3.1. внести информационную справку в оригинал постановления администрации от 18.02.2016 № 20 «Об утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения нужд Саянского муниципального образования, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения» о дате внесения в него изменений настоящим постановлением;
3.2. опубликовать настоящее постановление в издании «Саянский вестник» и разместить в подразделе Саянского сельского поселения раздела «Поселения района» официального сайта Черемховского районного муниципального образования cher.irkobl.ru.
4. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Саянского муниципального образования А.Н. Андреева.

Глава Саянского
муниципального образования

 А.Н. Андреев
Актуальная редакция

Требования к порядку разработки и принятия правовых актов
 о нормировании в сфере закупок для обеспечения нужд
 Саянского муниципального образования
1. Настоящие Требования определяют порядок разработки и принятия, содержание, обеспечение исполнения следующих правовых актов органа местного самоуправления - администрации Саянского муниципального образования (далее - Администрация), утверждающей:

1.1. правила определения нормативных затрат на обеспечение функций  администрации Саянского муниципального образования (включая подведомственные казенные и бюджетные учреждения);
1.2. правила определения требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг);

1.3. нормативные затраты на обеспечение функций администрации Саянского муниципального образования (включая подведомственные казенные и бюджетные учреждения);
1.4. требования к закупаемым администрацией Саянского муниципального образования и подведомственными ей казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).

2. Содержание правовых актов, указанных в пункте 1 настоящих Требований, должно соответствовать требованиям, установленным общими требованиями к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2015 № 476 «Об утверждении общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию, указанных актов и обеспечению их исполнения».

3. Правовые акты, указанные в подпунктах 1.3 – 1.4 пункта 1 настоящих Требований, подлежат утверждению не позднее 1 июня текущего финансового года.

3.1. Правовые акты, предусмотренные подпунктами 1.3 – 1.4 пункта 1 настоящих Требований, пересматриваются при необходимости. Пересмотр указанных правовых актов осуществляется не позднее срока, установленного пунктом 3 настоящего документа.
4. Администрация в течение 7 рабочих дней со дня утверждения правовых актов, указанных в пункте 1 настоящих Требований, предоставляет эти правовые акты в отдел экономического прогнозирования и планирования администрации Черемховского районного муниципального образования для размещения в установленном порядке в единой информационной системе в сфере закупок, а до ввода ее в эксплуатацию - на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru).

5. В случае если по решению Администрации правовые акты, указанные  в пункте 1 настоящих Требований, требуют изменений, то такие изменения осуществляются в порядке, установленном для их принятия.

6. Постановление Администрации, утверждающее правила определения требований к отдельным видам товаров, работ, услуг, должно определять:

а) порядок значений характеристик (свойств) отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень отдельных видов товаров, работ, услуг;

б) порядок отбора отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), закупаемых самой Администрацией, подведомственными ей казенными и бюджетными учреждениями Саянского муниципального образования (далее – ведомственный перечень);

в) форму ведомственного перечня.

7. Постановление Администрации, утверждающее правила определения нормативных затрат, должно определять:

а) порядок расчета нормативных затрат, в том числе формулы расчета;

б) определение порядка расчета определения нормативных затрат;

в) требование об определении муниципальными органами нормативов количества и (или) цены товара, работ, услуг, в том числе сгруппированных по должностям работников и (или) категориям должностей работников.

8. Правовые акты Администрации, утверждающие требования к отдельным видам товаров, работ, услуг, должны содержать сведения:

а) наименования заказчиков, в отношении которых устанавливаются требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг);

б) перечень отдельных видов товаров, работ, услуг с указанием характеристик (свойств) и их значений.

9. Администрация Саянского муниципального образования разрабатывает и утверждает индивидуальные, установленные для каждого работника, и (или) коллективные, установленные для нескольких работников, нормативы количества и (или) цены товаров, работ, услуг по структурным подразделениям.

10. Правовые акты Администрации, утверждающие нормативные затраты, должны определять:

а) порядок расчета нормативных затрат, для которых правилами определения нормативных затрат не установлен порядок расчета;

б) нормативы количества и (или) цены товаров, работ, услуг, в том числе сгруппированные по должностям работников и (или) категориям должностей работников.

11. Правовые акты, указанные в подпунктах 1.3. и 1.4. пункта 1 настоящих Требований, могут устанавливать требования к отдельным видам товаров, работ, услуг, закупаемым одним или несколькими заказчиками, и (или) нормативные затраты на обеспечение функций органа местного самоуправления - администрации Саянского муниципального образования и (или) подведомственных им казенных и бюджетных учреждений Саянского муниципального образования.
12. Проекты правовых актов, указанных в пункте 1 настоящих Требований, подлежат обязательному обсуждению в целях осуществления общественного контроля.

13. В целях осуществления общественного контроля проекты правовых актов, указанных в пункте 1 настоящих Требований, размещаются исполнителями указанных проектов в подразделе Саянского сельского поселения раздела «Поселения района» официального сайта Черемховского районного муниципального образования www.cher.irkobl.ru.

14. Срок проведения обсуждения в целях общественного контроля должен составлять 5 рабочих дней со дня размещения проектов правовых актов, указанных в пункте 1 настоящих Требований, в подразделе Саянского сельского поселения раздела «Поселения района» официального сайта Черемховского районного муниципального образования www.cher.irkobl.ru.

15. Администрация  рассматривает предложения общественных объединений, юридических и физических лиц, поступившие в электронной или письменной форме в установленный срок, в соответствии с законодательством Российской Федерации о порядке рассмотрения обращений граждан.

16. Администрация не позднее 3 рабочих дней со дня рассмотрения предложений общественных объединений, юридических и физических лиц размещает эти предложения и ответы на них в подразделе Саянского сельского поселения раздела «Поселения района» официального сайта Черемховского районного муниципального образования www.cher.irkobl.ru.
17. По результатам обсуждения в целях общественного контроля Администрация при необходимости принимает решения о внесении изменений в проекты правовых актов, указанных в пункте 1 настоящих Требований, с учетом предложений общественных объединений, юридических и физических лиц.

18. исключен (ПА 58 от 16.11.2018)
PAGE